
Verordnung des Bundesdenkmalamtes vom 20. Februar 2001, mit der 117 unbewegliche 

Denkmale des politischen Bezirkes Deutschlandsberg, Steiermark, die kraft gesetzlicher 

Vermutung unter Denkmalschutz stehen, unter die Bestimmungen des § 2a Denkmalschutzgesetz 

gestellt werden. 

 

 

Gemäß § 2a des Denkmalschutzgesetzes, BGBl. I Nr. 170/1999, wird verordnet: 

 

§ 1  Folgende 117 unbeweglichen Denkmale des politischen Bezirkes Deutschlandsberg, 

Steiermark, werden unter die Bestimmungen des § 2a Denkmalschutzgesetz gestellt: 

  

Objekt Adresse Gemeinde Ger.Bez. Gdst.Nr. EZ KG 
 

Kath. Filialkirche St. 
Anton in Bachholz/Hl. 
Antonius der Einsiedler 

 8552 Aibl Eibiswald .143; 
.144 

114 61139 
St Lorenzen 

Kath. Filialkirche 
St. Leonhard in der Ebene 

 8552 Aibl Eibiswald .103 51 61139 
St. Lorenzen 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Laurentius 

 8552 Aibl Eibiswald .54/1 36 61139 
St. Lorenzen 

Pfarrhof  8552 Aibl Eibiswald .55 15 61139 
St. Lorenzen 

Messkapelle hl. Klemens  8552 Aibl Eibiswald 102/5 38 61137 
Rothwein 

Hauptschule Aichberg 4 8552 Aibl Eibiswald .65 118 61102 
Aichberg 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Bartholomäus 

 8524 Bad 
Gams 

Stainz .1 43 61207 
Gams 

Pfarrhof Bad Gams 1 8524 Bad 
Gams 

Stainz .2 278 61207 
Gams 

Kammer für Arbeiter und 
Angestellte 

Rathausgasse 
3 

8530 
Deutschlandsb
erg 

Deutschla
ndsberg 

.254 311 61006 
Deutsch-
landsberg 

Bezirkshauptmannschaft Kirchengasse 1
2 

8530 
Deutschlandsb
erg 

Deutschla
ndsberg 

.136 83 61006 
Deutsch-
landsberg 

Bezirkshauptmanschaft/ 
Gesundheitsamt 

Kirchengasse 7 8530 
Deutschlandsb
erg 

Deutschla
ndsberg 

.100 83 61006 
Deutsch-
landsberg 

Rathaus Hauptplatz 35 8530 
Deutschlandsb
erg 

Deutschla
ndsberg 

.53/1 55 61006 
Deutsch-
landsberg 

Bezirksgericht Hauptplatz 18 8530 
Deutschlandsb
erg 

Deutschla
ndsberg 

.2 67 61006 
Deutsch-
landsberg 

Kath. Pfarrkirche 
Allerheiligen 

 8530 
Deutschlandsb
erg 

Deutschla
ndsberg 

.1 95 61006 
Deutsch-
landsberg 

Burgruine 
Deutschlandsberg 

Burgstraße 19 8530 
Deutschlandsb
erg 

Deutschla
ndsberg 

.2/1; .2/2; 
233/7; 
233/11; 
24 

95 61005 
 Burgegg 

Kath. Filialkirche hl. Ulrich Am Ulrichsberg 8530 
Deutschlandsb
erg 

Deutschla
ndsberg 

.57 48 61025 
 Hörbing 

Kath. Pfarrkirche hl. Maria  8552 Eibiswald Eibiswald .51 94 61112 
 Eibiswald 



Figurenbildstock  8552 Eibiswald Eibiswald .51 94 61112 
 Eibiswald 

Kath. Filialkirche 
Kreuzkirche 

 8552 Eibiswald Eibiswald .113 94 61112 
 Eibiswald 

Pfarrhof Eibiswald 45 8552 Eibiswald Eibiswald .47 580 61112  
Eibiswald 

Wirtschaftsgebäude Eibiswald 1 8552 Eibiswald Eibiswald .1/1 498 61112  
Eibiswald 

Figurenbildstock hl. 
Johannes von Nepomuk 

 8552 Eibiswald Eibiswald 920/1 50001 61112  
Eibiswald 

Mariensäule Am Oberen 
Markt 

8552 Eibiswald Eibiswald 923/1 93 61112  
Eibiswald 

Marktbrunnen Am Oberen 
Markt 

8552 Eibiswald Eibiswald 923/1 93 61112  
Eibiswald 

Wegkapelle Johannes-
Kapelle 

bei Eibiswald 
206 

8552 Eibiswald Eibiswald 599/2 249 61112  
Eibiswald 

Grabdenkmal  8552 Eibiswald Eibiswald 638 94 61112  
Eibiswald 

Rathaus/Gemeindeamt Schulgasse 1 8523 Frauental 
an der Laßnitz 

Deutschla
ndsberg 

.66 104 61034 
 Laßnitz 

Kath. Pfarrkirche 
Mutterschaft Mariens 

 8523 Frauental 
an der Laßnitz 

Deutschla
ndsberg 

.80/2 172 61034 
Laßnitz 

Kath. Pfarrkirche Hl. 
Jakob 

 8530 Freiland 
bei 
Deutschlandsb
erg 

Deutschla
ndsberg 

.36 32 61039  
Mitterspiel 

Friedhof   8530 Freiland 
bei 
Deutschlandsb
erg 

Deutschla
ndsberg 

.36 32 61039  
Mitterspiel 

ehem. Stiftshof, Jacobi-
Haus 

Freiland 37 8530 Freiland 
bei 
Deutschlandsb
erg 

Deutschla
ndsberg 

.35 83 61039  
Mitterspiel 

Pfarrhof St. Anna ob 
Schwanberg 1 

8541 Garanas Deutschla
ndsberg 

.2 (4) 1 61044  
Oberfresen 

Wallfahrtskirche St. Anna 
ob Schwanberg 

 8541 Garanas Deutschla
ndsberg 

.1 (3/1) 17 61044 
 Oberfresen 

Pfarrhof Glashütten 78 8541 
Gressenberg 

Deutschla
ndsberg 

.36; .37 45 61015 Gres-
senberg 

Ehemalige Volksschule Glashütten 79 8541 
Gressenberg 

Deutschla
ndsberg 

91 46 61015 
Gressenber
g 

Kath. Pfarrkirche Mariae 
Namen 

Glashütten 8541 
Gressenberg 

Deutschla
ndsberg 

.35 45 61015 
Gressenber
g 

Kath. Pfarrkirche St. 
Florian 

Oberer Markt 1 8522 Groß 
St. Florian 

Deutschla
ndsberg 

.1 172 61016 Groß 
St. Florian 

Pfarrhof Oberer Markt 1 8522 Groß 
St. Florian 

Deutschla
ndsberg 

.2/1 520 61016 Groß 
St. Florian 

Feuerwehr-Museum, 
ehem. „Markushof“ 

Marktstraße 1 8522 Groß 
St. Florian 

Deutschla
ndsberg 

.6 133 61016 Groß 
St. Florian 

Figurenbildstock 
Hl. Johann Nepomuk 

 8522 Groß 
St. Florian 

Deutschla
ndsberg 

820/3 50000 61016 Groß 
St. Florian 

Mariensäule Im Ortszentrum 8522 Groß 
St. Florian 

Deutschla
ndsberg 

820/3 50000 61016 Groß 
St. Florian 

Bildstock  8522 Groß 
St. Florian 

Deutschla
ndsberg 

1171/1 50000 61048  
Petzelsdorf 

Kath. Filialkirche 
hl. Patrizius 

 8530 Hollenegg Deutschla
ndsberg 

.3 34 61024 
 Hollenegg 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Oswald 

 8530 Kloster Deutschla
ndsberg 

370/1 16 61027  
Kloster- 
winkel 

Wegkapelle  8510 Marhof Stainz 415/2 151 61238 



 Sierling 
Ehem. Volksschule Rainbach 27 8510 Marhof Stainz .44/4 85 61238  

Sierling 
Wasserreservoir  8510 Marhof Stainz .314 379 61246 Wald 
Pfarrhof Osterwitz 1 8530 Osterwitz Deutschla

ndsberg 
.86 8 61046  

Osterwitz 
Friedhof  8530 Osterwitz Deutschla

ndsberg 
.85 8 61046 

 Osterwitz 
Kath. Pfarrkirche 
Schmerzhafte Mutter 

 8530 Osterwitz Deutschla
ndsberg 

.85 8 61046  
Osterwitz 

Frauenbründl  8530 Osterwitz Deutschla
ndsberg 

690 15 61046  
Osterwitz 

Dorfkapelle Pitschgau  8552 Pitschgau Eibiswald .16/2 45 61132 
Pitschgau 

Kath. Pfarrkirche Maria 
Königin 

 8544 Pölfing-
Brunn 

Eibiswald 3 126 61108 
Brunn 

Kath. Pfarrkirche hl. Maria 
im Dorn 

 8504 Preding Deutschla
ndsberg 

.16 15 61049  
Preding 

Pfarrhof Preding 1 8504 Preding Deutschla
ndsberg 

.46 658 61049  
Preding 

Marienkapelle bei Tobis 18 8504 Preding Deutschla
ndsberg 

.98/3 498 61062 Tobis 

Wegkapelle  8522 Rassach Stainz 617 131 61217  
Herbersdorf 

Dorfkapelle Lasselsdorf  8522 Rassach Stainz .66 45 61221 
 Lasselsdorf 

Ortskapelle „Köck-
Kapelle“ 

 8522 Rassach Stainz .111 96 61233 
Rassach 

Kriegerdenkmal  8503 Sankt 
Josef 
(Weststeiermar
k) 

Stainz 1 193 61230 
 Oisnitz 

Kath. Pfarrkirche hl. Josef  8503 Sankt 
Josef 
(Weststeiermar
k) 

Stainz .15/3 132 61236 
St. Josef 
(Weststeier-
mark) 

Kath. Pfarrkirche 
 hl. Martin 

 8543 Sankt 
Martin im 
 Sulmtal 

Deutschla
ndsberg 

.7 46 61008 
 Dörfla 

Kath. Pfarrkirche 
St. Oswald 

 8553 Sankt 
Oswald ob 
 Eibiswald 

Eibiswald 7 17 61111 
St. Oswald 
ob Eibiswald 

Kath. Pfarrkirche St. Peter  8542 Sankt 
Peter im 
Sulmtal 

Deutschla
ndsberg 

1/3; .2/1 2 61054  
St. Peter  
im Sulmtal 

Pfarrhof St. Peter im 
Sulmtal 1 

8542 Sankt 
Peter im 
 Sulmtal 

Deutschla
ndsberg 

.1/1 679 61054  
St. Peter 
 im Sulmtal 

Ehem. Kellerstöckl (jetzt 
Aufbahrungshalle) 

bei Sankt Peter 
im Sulmtal 1 

8542 Sankt 
Peter im 
 Sulmtal 

Deutschla
ndsberg 

.3/1 679 61054  
St. Peter 
 im Sulmtal 

Kath. Pfarrkirche 
 St. Stefan 

 8511 Sankt 
Stefan ob 
Stainz 

Stainz 1/1 110 61237  
St. Stefan 

Pfarrhof St. Stefan 12 8511 Sankt 
Stefan ob 
Stainz 

Stainz .2 110 61237  
St. Stefan 

Ehem. Friedhofskapelle  8511 Sankt 
Stefan ob 
Stainz 

Stainz 1/1 110 61237 
 St. Stefan 

Kath. Pfarrkirche hl. 
Johannes der Täufer 

 8541 
Schwanberg 

Deutschla
ndsberg 

.2 129 61057 
Schwanberg 

Pfarrhof Kirchengasse 
22 

8541 
Schwanberg 

Deutschla
ndsberg 

.1 243 61057 
Schwanberg 



Kath. Filialkirche hl. 
Joseph 

 8541 
Schwanberg 

Deutschla
ndsberg 

.72 130 61057 
Schwanberg 

Bildstock bei Mains-
dorferstraße 17 

8541 
Schwanberg 

Deutschla
ndsberg 

766 46 61037 
Mainsdorf 

Gemeindeamt Hauptplatz 6 8541 
Schwanberg 

Deutschla
ndsberg 

.62 104 61057 
Schwanberg 

Kreuzweg zur 
Josephskirche 

 8541 
Schwanberg 

Deutschla
ndsberg 

62/3 1033 61057 
Schwanberg 

Schloss Schwanberg Gressenberger 
Straße 5 

8541 
Schwanberg 

Deutschla
ndsberg 

.206; 

.208; 
1650; 
1652; 
165 

1033 61057 
Schwanberg 

Ehem. Schule Kirchengasse 
11 

8541 
Schwanberg 

Deutschla
ndsberg 

.3 5 61057 
Schwanberg 

befestigte Siedlung 
„Altburg“ 

 8541 
Schwanberg 

Deutschla
ndsberg 

1656/3 1033 61057 
Schwanberg 

„Töpper-Denkmal“  8541 
Schwanberg 

Deutschla
ndsberg 

.2; 13/1 129; 
143 

61057 
Schwanberg 

Mariensäule Hauptplatz 8541 
Schwanberg 

Deutschla
ndsberg 

1789/13 898 61057 
Schwanberg 

Wegkapelle Bahnhofstraße 
bei 17 

8541 
Schwanberg 

Deutschla
ndsberg 

186/2 104 61057 
Schwanberg 

Bildstock Gressenberger 
Straße 
oberhalb 4 

8541 
Schwanberg 

Deutschla
ndsberg 

1662 1033 61057 
Schwanberg 

„Schmiedhiasl-Kapelle“ Wieserstraße 
bei 11 

8541 
Schwanberg 

Deutschla
ndsberg 

1813 50001 61057 
Schwanberg 

Kath. Pfarrkirche hl. 
Jakobus d. Ä. 

 8554 Soboth Eibiswald .60 21 61140 
Soboth 

Grenzlandschule Soboth Soboth 159 8554 Soboth Eibiswald .187 90 61140 
Soboth 

Pfarrhof Soboth 79 8554 Soboth Eibiswald .58/1 121 61140 
Soboth 

Friedhof  8554 Soboth Eibiswald 547; 
.59/2 

21 61140 
 Soboth 

Kath. Filialkirche 
 hl. Leonhard 

 8554 Soboth Eibiswald .120 22 61140 
 Soboth 

Bildstock  8554 Soboth Eibiswald 756 22 61140 
Soboth 

„Pletterikapelle“  8510 Stainz Stainz 297/3 168 61208 
Gamsgebirg 

„Stainzer Warte“  8510 Stainz Stainz 79/6 93 61208 
Gamsgebirg 

Marktkapelle Maria 
 Himmelskönigin 

Grazerstraße 8510 Stainz Stainz .23 2 61239 
Stainz 

Evang. Pfarrkirche A.B. Fabrikstraße 3 8510 Stainz Stainz .186 126 61239 
Stainz 

Pfarrhaus der evang. 
Gemeinde 

Fabrikstraße 1 8510 Stainz Stainz .188 126 61239 
Stainz 

Gemeindeamt Hauptplatz 1 8510 Stainz Stainz .31/1; 
.31/2 

53; 2 61239 
Stainz 

Bezirksgericht Hauptplatz 11 8510 Stainz Stainz .52/1 120 61239 
Stainz 

Mariensäule Hauptplatz 8510 Stainz Stainz 330/2 50000 61239 
Stainz 

Wegkapelle 
„Rothschädel-Kapelle“ 

Badgasse 8510 Stainz Stainz 41/1 338 61239 
Stainz 

Kath. Pfarrkirche 
St. Ulrich in Greith 

 8543 Sulmeck-
Greith 

Eibiswald .76/1 43 61123 
Kopreinigg 

Friedhof christlich  8530 Trahütten Deutschla
ndsberg 

299 33 61064 
 Trahütten 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Nikolaus 

 8530 Trahütten Deutschla
ndsberg 

.44 33 61064  
Trahütten 



Steinfiguren hl. Johannes 
v. Nepomuk und 
 hl. Florian 

Wernersdorf 
bei Nr. 54 

8551 
Wernersdorf 

Eibiswald .66 49 61147 
 
Wernersdorf 

Lassenberg-Kapelle 
 „Rosenkranz-Königin“ 

bei Lassen-
berg 20 

8521 
Wettmannstätte
n 

Deutschla
ndsberg 

87 79 61033 
 Lassenberg 

Kriegerdenkmal  8521 
Wettmannstätte
n 

Deutschla
ndsberg 

4 57 61033 
Lassenberg 

Kath. Pfarrkirche 
 hl. Valentin 

 8521 
Wettmannstätte
n 

Deutschla
ndsberg 

4 57 61033 
Lassenberg 

Ortskapelle „Maria Hilf“ Schönaich bei 
Nr. 72 

8521 
Wettmannstätte
n 

Deutschla
ndsberg 

68 80 61056 
Schönaich 

Zehndorfer Dorfkapelle 
„Maria Schutz“ 

bei Zehndorf 10 8521 
Wettmannstätte
n 

Deutschla
ndsberg 

2 50000 61075 
Zehndorf 

Volksschule Wiel 8551 
Wielfresen 

Eibiswald .43 23 61149 Wiel 
St. Oswald 

Kath. Pfarrkirche 
St. Katharina in der Wiel 

 8551 
Wielfresen 

Eibiswald .27 20 61149 Wiel 
St. Oswald 

„Pfarrkeusche“ Wiel 61 8551 
Wielfresen 

Eibiswald .30 20 61149 Wiel 
St. Oswald 

Pfarrhof Wiel 65 8551 
Wielfresen 

Eibiswald .29/1 16 61149 Wiel 
St. Oswald 

Kath. Filialkirche hl. Veit  8551 Wies Eibiswald .1 1435 61103 
 Altenmarkt 

Wallfahrtskirche Ge-
geißelter Heiland 

 8551 Wies Eibiswald .68/1; 
535/2 

66; 
1435 

61150 Wies 

Schloss Burgstall Am 
Schlossberg 11 

8551 Wies Eibiswald .41 190 61150 Wies 

Ehem. Schüttkasten Am 
Schlossberg 14 

8551 Wies Eibiswald .43/1 227 61150 Wies 

Befestigungsanlage Am 
Schlossberg 11 

8551 Wies Eibiswald .46; .45/2 190 61150 Wies 

Ecce-Homo-Säule  8551 Wies Eibiswald 535/10 1435 61150 Wies 
  

§ 2 Diese Verordnung tritt mit 1. April 2001 in Kraft. 

 
 

Wien, am 20. Februar 2001 
 

Der Präsident: 
 

Rizzi e.h. 
 


